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Punkt 1: Orientering om nye bæredygtighedsaftaler for 2025-2026

1-30-76-6-24

Resume
Bæredygtighedsaftalerne omsætter bæredygtighedsstrategiens målsætninger til konkrete tiltag på de enkelte
hospitaler, stabe og fællesfunktioner i Region Midtjylland. Enhederne forpligter sig til at implementere tiltagene i
aftalerne i perioden 2025-2026.  

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om nye bæredygtighedsaftaler for 2025-2026 tages til
efterretning, og

at orienteringen om det generelle arbejde med bæredygtighed i Region Midtjylland
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i 2021 Strategi for bæredygtighed i Region Midtjylland, der beskriver visioner og målsætninger
for bæredygtighed i organisationen. Direktionen har indgået 11 forpligtende bæredygtighedsaftaler med hospitaler,
stabe og fællesfunktioner for at omsætte strategien til handling. Aftalerne indeholder konkrete og effektfulde tiltag,
der bidrager til, at Region Midtjylland fremskynder den bæredygtig omstilling af organisationen. Se via link her:
Region Midtjyllands bæredygtighedsaftaler.

Forpligtende bæredygtighedsaftaler
En bæredygtighedsaftale er en forpligtende aftale, som er indgået mellem den enkelte enhed og direktionen. Region
Midtjylland er fortsat den eneste region, der bruger forpligtende aftaler til at bringe bæredygtighed helt ind i den
daglige drift. Erfaringerne fra det første år med bæredygtighedsaftaler er:

At hospitalsledelser og de stabe, der udvikler bæredygtighedsindsatser tilkendegiver, at
bæredygtighedsaftaler gør en betydelig positiv forskel i fremdriften af arbejdet med bæredygtighed

At bæredygtighedsaftaler er blevet et anerkendt og brugt redskab på flere niveauer i regionen

At bæredygtighedsaftaler skaber overblik, bedre implementering og gør, at de mest effektfulde
bæredygtighedsindsatser bliver realiseret først

Bæredygtighedsaftalen indeholder følgende indsatsområder, jævnfør bæredygtighedsstrategiens fire spor:

Cirkulær økonomi (tovholder: Center for Bæredygtige Hospitaler)
El, vand og varme (tovholder: Byggeri og ejendomme)
Mobilitet, Logistik og transport (tovholder: Regional Udvikling og MidtTransport)
Social ansvarlighed (tovholder: Koncern HR)

De fire spor har hver deres tovholder i udvalgte stabsfunktioner (se ovenfor). Tovholderne udvikler
indsatsområderne til aftalerne, som den enkelte driftsenhed har ansvaret for at implementere.

Toårige bæredygtighedsaftaler
De nye aftaler bygger på læringsåret 2024 og er derfor kendetegnet ved en mere involverende proces for
udarbejdelsen af de nye aftaler. Derudover indeholder bæredygtighedsaftalerne flere indsatsområder, der har effekt,
og er klar til implementering. De nye aftaler har i alt 23 indsatsområder og 91 tiltag. Derudover har enhederne selv
valgt minimum tre indsatsområder.

Bæredygtighedsaftalerne for 2025-2026 er toårige, men der er mulighed for at tilføje nye indsatsområder
undervejs, hvilket bidrager til at sikre fortsat tempo af den bæredygtige omstilling. Aftalerne har sigte på at
implementere løsninger, der udvikles i regi af nationale strategier som for eksempel den fællesregionale strategi for
Grønne Hospitaler.

Bæredygtighedsarbejdet i Region Midtjylland – i konstant udvikling
Der er konstant fokus på at omstille Region Midtjylland til at blive bæredygtig. Arbejdet foregår på tværs af hele
organisationen, og særligt de fire spor spiller en stor rolle i konstant at udvikle nye tiltag.

https://www.rm.dk/om-os/organisation/baredygtighed/region-midtjyllands-baredygtighedsaftaler/


Administrationen har efter anmodning fra udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg udarbejdet et
bæredygtighedshæfte, der med udgangspunkt i konkrete eksempler giver indsigt i det generelle arbejde med
bæredygtighed i Region Midtjylland.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om nye bæredygtighedsaftaler for 2025-2026 tages til efterretning, og

at orienteringen om det generelle arbejde med bæredygtighed i Region Midtjylland tages til efterretning.

Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Bæredygtig omstilling af Region Midtjylland



Punkt 2: Godkendelse af Region Midtjyllands klimaregnskab 2024

1-30-71-2-14

Resume
Region Midtjyllands klimaregnskab 2024 viser, at organisationens klimaaftryk er steget med 9.000 tons CO2 i
forhold til 2023. Det skyldes hovedsageligt et stigende indkøb af medicin og sundhedsydelser. Region Midtjylland
lever op til sin målsætning for tjenesterejser. Målsætningen for genanvendelse er endnu langt fra realiseret, men
genanvendelsen er steget med 17 % det seneste år. De øvrige målsætninger viser en positiv tendens fra 2018 til
2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at klimaregnskab 2024 for Region Midtjylland godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har med bæredygtighedsstrategien vedtaget en række målsætninger, som skal indfries frem mod
2030. Der er på de midtjyske hospitaler og øvrige enheder igangsat initiativer, der skal reducere forbruget og øge
den cirkulære økonomi med henblik på at nå disse målsætninger. Det er blandt andet indsatser, der skal ændre
arbejdsgange og rutiner, så spildet af medicin, fødevarer og klinisk udstyr reduceres.

Klimaregnskabet følger op på de målsætninger i bæredygtighedsstrategien, der vedrører regionens klimapåvirkning.
Klimaregnskabets overordnede resultater for koncernens CO2-aftryk indgår desuden i koncernens årsregnskab.

Klimaregnskab 2024
Klimaregnskabet for 2024 viser, at Region Midtjyllands samlede klimaaftryk er steget med ca. 3 % svarende til
9.000 tons CO2 i forhold til 2023. Klimaaftrykket udgør nu 416.000 tons CO2, hvilket svarer til klimaaftrykket for
40.000 danskere eller cirka 0,7 % af den samlede udledning i Danmark. Stigningen skyldes primært et øget forbrug
af medicin og sundhedsydelser.

Fordelingen af det samlede klimaaftryk på tværs af sektorer fremgår af figur 1.

Figur 1: Fordeling af det samlede klimaaftryk

Forbrug af varer og tjenesteydelser
81 % af regionens samlede klimaaftryk kommer fra forbrug af varer og tjenesteydelser. Det gælder især forbrug af
medicin og medicinsk udstyr på regionens sygehuse og bosteder. Medicin og medicinsk udstyr udgør samlet 46 % af
regionens klimaaftryk. Til sammenligning udgør fødevarer 4 % af klimaaftrykket.

Klimaaftrykket fra varer og tjenesteydelser er steget med 6 % fra 2023 til 2024.

Affald
Affaldsmængden er steget svagt fra 2023 til 2024, men genanvendelsesprocenten er steget fra 24 % til 28 % i
perioden 2023-2024. Målsætningen er en genanvendelse på 70 % i 2030.

Transport



Transport udgør i alt 7 % af Region Midtjyllands samlede klimaaftryk. Den kollektive trafik udgør 58 % af
transportens klimaaftryk, mens præhospitalet udgør 29 % De resterende 13 % er fra tjenesterejser og øvrig
transport.

Klimaaftrykket fra tjenesterejser ligger stadig lavt, selvom rejserestriktionerne under COVID-19 er ophævede.
Klimaaftrykket fra rejser med fly er halveret i forhold til før COVID-19.

El, varme og vand
Udledningen fra energiforbruget er faldet med 19 % fra 2023 til 2024. Det skyldes primært en høj andel af
vedvarende energi i 2024. Ibrugtagning af de nye energieffektive hospitaler har været med til at reducere
varmeforbruget med 22 % siden 2018.

Klimapåvirkningen fra regionens varmeforbrug er faldet i 2024. Det skyldes, at Studstrupværket igen fyrer mere
med træpiller, affald og halm og stort set ingen kul.

Vandforbruget er steget med 3 % det seneste år.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at klimaregnskab 2024 for Region Midtjylland godkendes.

Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Klimaregnskab 2024



Punkt 3: Organisering og dimensionering af Sundhedsinnovation fra 2026

1-22-76-2-19

Resume
Regional Udvikling har som følge af sundhedsreformen ikke adgang til at finansiere sundhedsinnovation fra 2026.
Det er fortsat muligt at forankre indsatsen i Regional Udvikling, såfremt finansieringen heraf kommer fra Sundhed.
Der lægges op til, at indsatsen fortsætter i reduceret omfang, så der fra den 1. januar 2026 årligt afsættes 6,5
årsværk og 4,0 mio. kr. i aktivitetsmidler til sundhedsinnovationsstøttende opgaver i Regional Udvikling, som
finansieres af Sundhed.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der fra 2026 afsættes 6,5 årsværk årligt til sundhedsinnovationsstøttende
opgaver i Regional Udvikling, som finansieres af Sundhed, og

at der fra 2026 afsættes et beløb på 4,0 mio. kr. årligt til aktivitetsmidler på
Sundhed, som Regional Udvikling disponerer over.

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg besluttede på møde den 9. januar 2023 fem politiske pejlemærker
for organisationens arbejde med sundhedsinnovation:

1. Øget synlighed af innovative løsninger
2. Bedre rammer for kommercialisering
3. Styrket samarbejde med virksomheder
4. Mere politisk dialog med økosystemet
5. Styrket opmærksomhed på digital transformation.

De fem politiske pejlemærker sætter den politiske retning og udgør sammen med den administrative Strategi for
sundhedsinnovation fra 2022 (som udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg er blevet forelagt den 5.
december 2022) den retning, som hospitaler, Socialområdet, Regionsapoteket og stabe og øvrige fællesfunktioner
arbejder efter.

Det har indtil nu været muligt at understøtte, at sundhedsinnovationsindsatser på hospitalerne sker i partnerskab
mellem hospitaler, virksomheder, kommuner og vidensinstitutioner, finansieret med midler fra Regional Udvikling.
Det har været i form af bistand fra medarbejdere i Regional Udvikling med fokus på blandt andet processer,
projektstyring, samspil med økosystemer, særligt virksomheder og vidensinstitutioner samt facilitering af hjemtag
af EU-midler. En liste over indsatser, der er understøttet af Regional Udvikling, er vedlagt som bilag.

Det fremadrettede behov
Med det udgangspunkt, at direktionen fortsat ser behov for, at der kan hentes bistand i Regional Udvikling til
sundhedsinnovationsarbejdet på hospitaler og Regionsapoteket, har direktionen gennemført en dialog- og
afklaringsrunde med hospitalerne og Regionsapoteket for at afklare behovet for henholdsvis bistand til
sundhedsinnovationsindsatser og henholdsvis mulighederne for at kunne få adgang til aktivitetsstøttemidler.

Desuden har direktionen – med afsæt i de fem politiske pejlemærker for sundhedsinnovation og den administrative
strategi for sundhedsinnovation - opstillet seks mål for arbejdet med sundhedsinnovation, som også har været
drøftet og afstemt med hospitaler og Regionsapoteket:

1. Hospitaler, Socialområdet og Regionsapoteket skal kunne hente understøttelse, hjælp og kompetencer til
arbejdet med at fremme sundhedsinnovation, herunder bistand til perspektiver og konkretisering af
sundhedsinnovationsløsninger.

2. Hospitaler, Socialområdet og Regionsapoteket skal kunne hente bistand til deres indgang til og
udviklingsarbejde sammen med private virksomheder.

3. Større strategiske satsninger skal kunne løftes og udfoldes koordineret på koncernniveau. Det kan være
acceleratorinitiativer ved at udvikle løsninger i samspil mellem klinik og virksomheder. Og det kan være
udfordringsbaseret innovation, hvor store strategiske udfordringer løftes koordineret ved
sundhedsinnovationsløsninger. Sådanne større strategiske satsninger skal kunne understøttes og evt.
koordineres fra et af hospitalerne og/eller fra regionale stabe/fællesfunktioner.

4. Der er ønske om at fortsætte og videreudvikle eksterne partnerskaber med økosystemer. Der er behov for, at
Region Midtjylland fortsat kan understøtte og facilitere disse eksterne partnerskaber.



5. Region Midtjylland vil gå aktivt ind i at sætte sit præg på og samarbejde omkring det kommende nationale
center for sundhedsinnovation. Der ønskes en koordineret indsats. Både når det handler om at øve indflydelse
på centrets retning og projekter, og når det handler om implementering.

6. Samspillet på sundhedsområdet med EU-kontoret i Bruxelles (CDEU) skal videreføres og videreudvikles for at
styrke hospitalernes, Socialområdets og Regionsapotekets sundhedsinnovationsindsatser via økonomiske
midler fra EU.

Det er som følge af sundhedsreformen fra den 1. januar 2026 ikke længere tilladt at finansiere udgifter til
understøttende sundhedsinnovationsindsatser fra Regional Udvikling, men det er fortsat muligt, at ansatte fra
Regional Udvikling kan fortsætte med at yde støtte til hospitaler, Regionsapoteket m.fl. Finansieringen skal
imidlertid komme fra Sundhed.

Finansiering og omfang
Der flyttes som følge af Sundhedsreform 2024 midler fra regional udviklingsområdet til sundhedsområdet. Regional
Udvikling reduceres med 23 mio. kr. i 2026 stigende til 54 mio. kr. fra 2027 og frem. Det er økonomiske midler, som
staten, vil overføre til sundhedsområdet, så midlerne kan bidrage til finansiering af den samlede reform. Konkret
kan disse midler eventuelt anvendes til at finansiere sundhedsinnovationsstøttende opgaver fra 2026 og frem.

Der er i budget 2025 afsat 11,59 årsværk i Regional Udvikling, som finansieres af Regional Udvikling. Årsværkene
anvendes til sundhedsinnovationsunderstøttende opgaver overfor hospitalerne og Regionsapoteket i samarbejde
med det øvrige økosystem. Desuden er der i budget 2025 afsat 5,297 mio. kr. til understøttelse af samspil med
økosystemet inden for sundhedsinnovation, som hospitalerne og Regionsapoteket er en del af, samt til opgaver
relateret til EU-projekter. Disse midler finansieres ligeledes af Regional Udvikling.

Der vurderes med udgangspunkt i direktionens dialogrunde med hospitalerne, Socialområdet og Regionsapoteket i
januar/februar 2025 fortsat at være et defineret behov for såvel medarbejderressourcer og aktivitetsmidler til at
understøtte og bistå med sundhedsinnovationsopgaver på hospitalerne. Men det står også klart, at der er
differentierede behov for denne støtte.

Direktionen orienterede den 18. februar 2025 forretningsudvalget om ønsket og behovet for en snarlig afklaring af
sundhedsinnovationsopgaver, der i dag løses med midler fra Regional Udvikling, men hvor denne
finansieringsmulighed ophører den 1. januar 2026.

Det foreslås på baggrund af ovenstående, at der fra den 1. januar 2026 årligt afsættes 6,5 årsværk til
sundhedsinnovationsstøttende opgaver i Regional Udvikling, som finansieres af Sundhed. Det svarer til en årlig
udgift på 4,6 mio. kr. og svarer til en reduktion af 2025-budgetniveauet med 5,09 årsværk eller en reduktion på
knap 44 %. Behovet for en afklaring på dette spørgsmål nu skyldes, at Regional Udvikling er nødsaget til at tilpasse
organisationen inden den 1. januar 2026 for at udvise rettidig omhu af hensyn til den økonomiske ramme til
regional udviklingsområdet fra 2026. Samtidigt er der behov for at fastholde en række kompetencer om
sundhedsinnovation, som i Regional Udvikling er opbygget og erhvervet over en længere årrække. Den formelle
håndtering af budgettet til sundhedsinnovationsstøttende opgaver skal håndteres i forbindelse med
budgetlægningen for 2026.

Derudover foreslås det, at der afsættes et beløb på 4,0 mio. kr. til aktivitetsmidler på Sundhed, som Regional
Udvikling disponerer over. Midlerne skal overvejende målrettes a) støtte til sundhedsinnovationsinitiativer på
hospitaler og i Regionsapoteket, b) fortsat udbygning af samspillet med økosystemet, c) understøttelse af Region
Midtjyllands arbejde op mod det kommende nationale center for sundhedsinnovation samt d) til EU-relaterede
opgaver. Det foreslås, at regionsrådet senest tager stilling hertil i forbindelse med budgetlægningen for 2026.

Konsekvenser for medarbejdere
Beslutningerne vil gøre det nødvendigt at foretage en personalereduktion i Regional Udvikling med virkning fra den
31. december 2025. Der er tilrettelagt en proces, der er i overensstemmelse med de lokale ønsker og behov,
herunder at dialogen og varsling af afskedigelser sker i takt med at de enkelte opgaveområder er afklarede i forhold
til hjemmel, finansiering og organisatorisk forankring.

Hensigten er dels at give medarbejderne vished så tidligt som muligt dels at sikre organisationens drift
fremadrettet. De medarbejdere, der varsles afskediget i 2025, har opgaver i organisationen frem til den 31.
december 2025. En afskedigelse vil derfor ske med fratrædelse på dette tidspunkt uagtet, at medarbejderens
opsigelsesvarsel er kortere. Støtte til medarbejdere, der varsles afskediget, følger af regionens retningslinjer for
omplacering.

Tidslinje for processen

17. februar 2025: forretningsudvalget blev orienteret af direktionen om tilpasningen.
24. februar: RU-LMU drøftede processen og kriterier i forbindelse med personalereduktion.
3. marts: HMU blev orienteret med mulighed for drøftelse og input til processen.
5. marts: medarbejderne i Regional Udvikling blev orienteret om tidsplanen for processen.
21. marts: RMU blev orienteret med mulighed for drøftelse og input til processen.



maj 2025: ledelsen for Regional Udvikling igangsætter processen efter beslutning om fremtidig
dimensionering.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der fra 2026 afsættes 6,5 årsværk årligt til sundhedsinnovationsstøttende opgaver i Regional Udvikling, som
finansieres af Sundhed, og

at der fra 2026 afsættes et beløb på 4,0 mio. kr. årligt til aktivitetsmidler på Sundhed, som Regional Udvikling
disponerer over.

Ib Bjerregaard undlod at tage stilling i sagen

Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Understøttelse af hospitaler, Socialområdet og Regionsapoteket

Årsværk og økonomi til sundhedsinnovation



Punkt 4: Projekter til den kommende sundhedsfond

1-31-72-845-23

Resume
Det forventes, at der i den kommende tid åbnes for ansøgning om finansiering fra sundhedsfonden, som skal gå til
renovering og modernisering af hospitaler. Som forberedelse til den kommende ansøgningsproces foreslås det i
nærværende sag, at der dels træffes beslutning om, hvilke overordnede projekter der finansieres af den kommende
sundhedsfond, og dels at der træffes en principbeslutning om, hvordan øvrige behov håndteres.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Investeringsplan 2026-2034 så vidt muligt bliver en videreførelse af
Investeringsplan 2025-2033,

at der søges om finansiering fra sundhedsfonden til projekter på Regionshospitalet
Randers, Hospitalsenhed Midt (inklusive Ny Psykiatri i Viborg) samt Aarhus
Universitetshospital, og

at de enheder, der ikke modtager finansiering fra sundhedsfonden, tilgodeses i de
kommende investeringsplaner.

Sagsfremstilling
Med aftalen om sundhedsreform 2024 besluttede aftalepartierne, at der etableres en sundhedsfond på i alt 22 mia.
kr. i perioden 2026-2035 til vedligeholdelse og modernisering af hospitaler, som skal være med til at sikre et
strategisk kvalitetsløft af bygninger og apparatur på hospitaler i hele landet.

Som forberedelse til den kommende ansøgningsproces har regionsrådet besluttet, at der udarbejdes helhedsplaner
for alle hospitalsenheder. Helhedsplanerne skal hjælpe til at sikre, at midler anvendes bedst muligt, hvad end
midlerne stammer fra sundhedsfonden eller investeringsplanen.

Det vides endnu ikke, hvornår der åbnes for at søge om finansiering til projekter fra sundhedsfonden. Det er dog
forventningen, at afklaring om eventuel finansiering fra sundhedsfonden først sker efter vedtagelsen af
Investeringsplan 2026-2034. For at have de bedste forudsætninger for at prioritere projekter, som skal finansieres
via den regionale anlægsramme, foreslås det, at Investeringsplan 2026-2034 så vidt muligt bliver en fortsættelse af
Investeringsplan 2025-2033. Eventuelle ændringer i de prioriterede projekter vil dermed ske i forbindelse med
vedtagelsen af Investeringsplan 2027-2035. På den måde vil det forventeligt være afklaret, hvilke projekter der
finansieres af sundhedsfonden forud for prioritering af projekter, som skal finansieres af den regionale
anlægsramme.

Projekter til kommende sundhedsfond
Som forberedelse til den kommende ansøgningsproces foreslås det, at der træffes beslutning om, hvilke
overordnede projekter der søges finansieret via sundhedsfonden.

Da sundhedsfonden skal anvendes til at vedligeholde og modernisere foreslås det, at der søges om midler fra den
kommende sundhedsfond til projekter i Hospitalsenhed Midt (inklusive Ny Psykiatri i Viborg), Regionshospitalet
Randers (inklusive Vita-projektet og psykiatrien) samt Aarhus Universitetshospital. Med de foreslåede projekter vil
der frigøres op mod 1,6 mia. kr. i investeringsplanen, mens behov for midler fra nedbrudspuljen forventeligt vil
falde, når de ældre bygningsdele bliver renoveret.

Projekterne er valgt ud fra en samlet vurdering af mulighederne for at skabe stor værdi for patienter, pårørende og
personale indenfor rammerne af sundhedsfonden. De overordnede rammer for projekterne fremgår af tabellen
herunder. De angivne beløb er foreløbige vurderinger. I forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplanerne vil både
de konkrete projekter og den medfølgende økonomi blive præciseret.



Øvrige behov
Med de foreslåede projekter vil en række enheder, herunder Regionshospitalet Gødstrup og Regionshospitalet
Horsens, ikke få finansieret projekter af sundhedsfonden. Dette betyder ikke, at der ikke vurderes at være behov på
de øvrige enheder. På den baggrund foreslås det, at der træffes en principiel beslutning om, at de enheder, der ikke
modtager finansiering fra sundhedsfonden i stedet tilgodeses i de kommende investeringsplaner.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Investeringsplan 2026-2034 så vidt muligt bliver en videreførelse af Investeringsplan 2025-2033,

at der søges om finansiering fra sundhedsfonden til projekter på Regionshospitalet Randers, Hospitalsenhed Midt
(inklusive Ny Psykiatri i Viborg) samt Aarhus Universitetshospital, og

at de enheder, der ikke modtager finansiering fra sundhedsfonden, tilgodeses i de kommende investeringsplaner.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Godkendelse af anlægsregnskaber afsluttet i 2024 på 10 til 100 mio.
kr.

1-21-70-60-21

Resume
Der er i 2024 afsluttet 20 anlægsregnskaber på mellem 10 og 100 mio. kr. Anlægsregnskaberne forelægges til
regionsrådets godkendelse på samme møde som årsregnskabet. Anlægsregnskaberne indgår i revisionen af
årsregnskabet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at de 20 afsluttede anlægsregnskaber godkendes.

Sagsfremstilling
I henhold til beslutning på regionsrådsmødet den 29. april 2020 forelægges anlægsregnskaberne for regionsrådet
på en selvstændig sag på samme møde som årsregnskabet. Tabel 1 er en liste over de 20 anlægsregnskaber på
mellem 10 og 100 mio. kr., der er afsluttet i forbindelse med årsregnskab 2024. De enkelte anlægsregnskaber er
nærmere uddybet i vedhæftede notat. Anlægsregnskaberne er overdraget til revisionen i forbindelse med
årsregnskabet.

De 20 anlægsprojekter er en del af investeringsplanen. Nogle anlægsprojekter har opnået indtægtsbevilling som
følge af ekstern finansiering ved salg af udstyr, forsikringserstatninger og/eller donationer.

På baggrund af anlægsregnskaberne indarbejdes afvigelserne i investeringsplanen. Det er sket ved
bevillingsændringer løbende behandlet i økonomirapporterne på regionsrådsmøderne i 2024 samt indstillet med
anlægsoverførselssagen på regionsrådsmødet den 23. april 2025.

Afvigelserne på puljerne til medicoanskaffelser indarbejdes i de årlige prioriteringer af midler til køb af
medicoteknisk udstyr. Det samme gør sig gældende for afvigelser på it-projekter.



Mindreforbruget på Aarhus Universitetshospitals udvidelse af kølekapacitet indarbejdes i investeringsplanens
fremadrettede udmøntninger.
Afvigelserne på en række af projekterne for Regionshospitalet Horsens og Randers indgår i udmøntningen af
justeringsreserverne under henholdsvis Generalplanen i Horsens og Randers Vita.
Afvigelsen på psykiatriens ombygning af Søndersøparken 21 indgår i projektorganisationen for Ny Psykiatri i
Viborg.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at de 20 afsluttede anlægsregnskaber godkendes.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Anlægsregnskaber 2024 10-100 mio. kr.



Punkt 6: Anlægsoverførsler 2024-2025

1-21-70-60-21

Resume
På baggrund af det korrigerede budget for 2024 og regnskab for 2024 beskrives forslag til anlægsoverførsler fra
2024 til 2025. Forslagene er udarbejdet i henhold til de regler om overførsler mellem budgetår, som regionsrådet
har godkendt.

Der overføres på sundhedsområdets almindelige anlægsramme i alt 455,6 mio. kr. For kvalitetsfondsprojekterne
overføres i alt 30,3 mio. kr. De samlede overførsler af rådighedsbeløb på Socialområdet udgør i alt 28,4 mio. kr.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at anlægsoverførslerne fra 2024 til 2025 på i alt 514,3 mio. kr. godkendes og
fordeles i henhold til tabellerne i vedlagte notat, og

at bevillingsskemaerne 1-8 i vedlagte notat godkendes.

Sagsfremstilling
Anlægsprojekter igangsættes af regionsrådet ved, at der afgives anlægsbevilling, som fordeles over flere år i en
række rådighedsbeløb. Anlægsoverførslerne vedrører anlægsprojekter, hvor der i det enkelte år har været en
afvigelse i forhold til det afsatte rådighedsbeløb. Det er alene rådighedsbeløb, der overføres. Anlægsbevillingen for
projektet forbliver uændret. Regionsrådet har i forbindelse med budgetvedtagelsen 2024 fastlagt, at der er fuld
overførselsret på mer-/mindreforbrug af rådighedsbeløb på igangværende anlægsprojekter.

Anlægsområdet er opdelt i separate finansielle kredsløb: sundhedsområdets almindelige anlægsramme,
kvalitetsfondsprojekterne (DNU og Viborg) og socialområdet.

Tabel 1: Det korrigerede anlægsbudget for 2024 samt regnskab 2024 for kredsløbene

Sundhedsområdet
Anlægsudgifterne udgør i 2024 i alt 645,5 mio. kr., heraf udgør medicotekniske anskaffelser 286,2 mio. kr. og it-
projekter 66,1 mio. kr. Samtidig er der opnået indtægter på i alt 31,5 mio. kr. bestående af fonds- og
forskningsmidler til indkøb af udstyr på 19,1 mio. kr. og erstatninger i forbindelse med byggeprojekter, betalinger
mellem regioner mv. på 12,4 mio. kr.

For sundhedsområdets almindelige anlægsramme udgør de samlede overførsler af rådighedsbeløb fra 2024 til 2025
i alt 455,6 mio. kr. De største overførsler skyldes:

Betalingsforskydninger på it-projekter på 153,4 mio. kr. Heraf står digitaliseringsprojekter for 101,4 mio. kr.
og investeringer i hardware (storage, netværk og servere) for 52,0 mio. kr.
Renovering af højhus i Horsens, 20,2 mio. kr.,
Implementering af affaldsplan, Horsens 19,0 mio. kr.
Udbedring af brandlukninger, Gødstrup 19,9 mio. kr.
Robustgørelse af diagnostisk analysekapacitet på Aarhus Universitetshospital, 19,8 mio. kr.
Nyt hospitalsapotek og vaskeri, 23,7 mio. kr.



Kvalitetsfondsprojekterne
For kvalitetsfondsprojektet Viborg overføres i alt uforbrugte midler på 30,3 mio. kr. Der er ikke uforbrugte midler på
Kvalitetsfondsprojektet DNU, der blev afsluttet i 2024.

Socialområdet
De samlede overførsler af rådighedsbeløb på socialområdet udgør i alt 28,4 mio. kr. fra 2024 til 2025, heraf udgør
uforbrugte midler fra Rammebevillingen til bygningsrenoveringer og forbedringer 26,5 mio. kr.

Opgørelserne på projektniveau fremgår af notat om budgetoverførsler for anlægsområdet. Notatet indeholder
overførsler til 2025 samt bevillingsændringer, som indstilles til godkendelse af regionsrådet.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at anlægsoverførslerne fra 2024 til 2025 på i alt 514,3 mio. kr. godkendes og fordeles i henhold til tabellerne i
vedlagte notat, og

at bevillingsskemaerne 1-8 i vedlagte notat godkendes.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Notat om anlægsoverførsler 2024-2025



Punkt 7: Hensigtserklæring om køb af CF Gården

1-23-0-80-21

Resume
Regionen har ønske om erhvervelse af CF Gården, der er nabo til Aarhus Universitetshospital, med henblik på
fremtidige hospitalsformål. Der foreligger et forslag til en hensigtserklæring, der sætter rammen for drøftelse og
forhandling med Aarhus Kommune om køb af CF Gården. Hensigtserklæringen og bevilling til forberedelse af et køb
indstilles til godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at hensigtserklæring om køb af CF Gården godkendes, og

at der bevilges midler til brug af eksterne rådgivere som led i forberedelse af et
køb, jf. bevillingsskema.

Sagsfremstilling
Baggrund
Regionen har siden opstart af udbygningen af Aarhus Universitetshospitalet i Skejby tilkendegivet overfor Aarhus
Kommune, at regionen fandt CF Gårdens arealer særdeles anvendelige til fremtidige hospitalsformål, og har derfor
løbende tilkendegivet interesse for erhvervelse, når civilforsvaret, som planlagt, fraflyttede arealerne. Kort over
arealerne er vedlagt som bilag.

Aarhus Universitetshospital har tilkendegivet, at hospitalet p.t. har et stort behov for velbeliggende
parkeringsarealer, da man med den aktuelle udbygning af hospitalet dels inddrager eksisterende
parkeringspladsareal og dels med udvidelserne skaber behov for nye parkeringspladser for at opfylde hospitalets
parkeringsnorm. Hertil kommer et behov for yderligere parkeringsarealer til brug for de projekter, som påtænkes i
de kommende år.

I forlængelse af, at Civilforsvaret nu er fraflyttet den kommunalt ejede CF gård, har kommunen tilkendegivet, at
man er klar til at indgå i en salgsproces med regionen.

Hensigtserklæring
Aarhus Kommune og Region Midtjylland har i fællesskab udarbejdet en hensigtserklæring, hvor intentioner,
samarbejder og snitflader mellem køber og sælger af ejendommen er beskrevet. Erklæringen skal danne grundlag
for de kommende drøftelser mellem parterne.

CF Gården er kortlagt som forurenet med blandt andet PFAS, hvilket har betydning for ejendommens fremadrettede
anvendelse og værdi. Både region og kommune har interesse i, at forureningen håndteres på bedst mulig vis, og
hensigtserklæringen indeholder blandt andet en bestemmelse om, at der som led i en handel skal udarbejdes en
aftale mellem parterne, der definerer, hvordan forureningen skal håndteres. Jordforureningsmyndighederne hos
region og kommune skal i den forbindelse medvirke til at definere den rette håndtering og indstille en endelig aftale
herom. Hensigtserklæring er vedhæftet som bilag.

Økonomi
Det videre arbejde med køb af CF Gården forventes blandt andet at medføre udgifter til forureningsundersøgelser af
jord og bygninger, inddragelse af mægler samt øvrige rådgivere, som eventuelt viser sig at være hensigtsmæssige
for at tilvejebringe et beslutningsgrundlag for et eventuelt køb.

Budget for udgifter som led i køb af CF Gården

Samlet Region Midtjyllands andel

Undersøgelse af bygninger for forurening 500.000 kr. 250.000 kr.

Supplerende undersøgelser af jord 100.000 kr. 50.000 kr.

Juridisk bistand omkring forurening 100.000 kr. 50.000 kr.

Mægler bistand 100.000 kr. 50.000 kr.



Uforudsete udgifter 200.000 kr. 100.000 kr.

I alt 1.000.000 kr. 500.000 kr.

Undersøgelse for forurening samt øvrig bistand til brug for et beslutningsgrundlag vil så vidt muligt ske i fællesskab
mellem region og kommune og med deling af udgifterne. Regionens andel af udgifterne som led i forberedelse af et
køb beløber sig dermed til 0,5 mio. kr. og indstilles finansieret af driftspuljen Udgifter i forbindelse med
investeringsplanen, jf. bevillingsskema.

Nuværende status for ejendommen
I dag er Civilforsvaret rykket ud af området, så bygninger, garager og øvelsesområde er ikke længere i brug, men
enkelte bygninger er udlejet til andet formål. Der er lavet forureningsundersøgelser, der konstaterer forurening på
terræn med blandt andet PFAS-stoffer samt mere kendte forureningstyper fx på grund af tidligere anvendte
byggematerialer.

CF Gården er i kommuneplanen udlagt til offentlige formål, men kun ca. halvdelen af arealet er omfattet af
lokalplan, der gælder for hospitalsbyggeriet. Forud for eventuelt kommende byggerier vil der skulle udarbejdes ny
lokalplan.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at hensigtserklæring om køb af CF Gården godkendes, og

at der bevilges midler til brug af eksterne rådgivere som led i forberedelse af et køb, jf. bevillingsskema.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kort over CF Gården

Hensigtserklæring - Kirstinesmindevej 14 og 19



Punkt 8: Notat fra Region Midtjylland om redegørelse til Statsrevisorerne
om regionernes cybersikkerhed

1-16-4-25-24

Resume
Rigsrevisionen har i foråret 2024 gennemført en it-revision i alle fem regioner for at undersøge ”regionernes
beskyttelse af sundhedsdata mod cyberangreb”. Resultatet af undersøgelsen blev en beretning fra Rigsrevisionen,
der beskriver regionernes beskyttelse af sundhedsdata i forhold til 15 fastsatte kontrolmål. Indenrigs- og
Sundhedsministeren skal som opfølgning herpå afgive en redegørelse til Statsrevisorerne om Rigsrevisionens
beretning og beder i den forbindelse om udtalelse fra regionerne. Region Midtjyllands forslag til udtalelse fremgår af
vedlagte notat.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til regionsrådets udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeren
godkendes.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionen har i foråret 2024 gennemført en it-revision i alle fem regioner for at undersøge ”regionernes
beskyttelse af sundhedsdata om cyberangreb”. Baggrunden for undersøgelsen er ikke konkrete hændelser, men skal
ses i lyset af det øgede fokus på cyberangreb på samfundskritisk infrastruktur. Undersøgelsens resultat fremgår af
Rigsrevisionens beretning fra januar 2025.

Beretningens hovedkonklusion
Hovedkonklusionen i beretningen for undersøgelsen er følgende:
”Regionernes indsats for at beskytte sundhedsdata er ikke helt tilfredsstillende. Regionerne har beskyttet
sundhedsdata mod cyberangreb, men alle regioner kan forbedre deres beskyttelse. Regionerne har generelt gjort
en indsats for at forhindre, at hackere opnår adgang til sundhedsdata, men har ikke gjort nok for at begrænse
skaderne af cyberangreb i de tilfælde, hvor hackere er lykkedes med at opnå adgang til sundhedsdata.
Konsekvensen er, at hackere har lettere ved at sprede deres angreb og potentielt sætte større dele af
hospitalsvæsenet ud af drift.”

Resultat og plan for at håndtere Rigsrevisionens anmærkninger
I forhold til de 15 kontrolmål, som undersøgelsen indeholder, er Region Midtjyllands resultat:
11 kontrolmål er vurderet som opfyldt (grønne)
4 kontrolmål er vurderet som delvist opfyldt (gule)
0 kontrolmål er vurderet som ikke opfyldt (røde)

Region Midtjyllands planer for at håndtere de fire gule kontrolmål er beskrevet i vedlagte notat. Region Midtjylland
forventer at være i grøn på tre af de fire kontrolmål primo 2026. I forhold til det sidste gule kontrolmål (ikke
tilfredsstillende netværkssegmentering) kan Region Midtjylland ikke sige noget om, hvornår kontrolmålet er opfyldt,
dels fordi det er en kompleks problemstilling, og dels fordi det er uklart, hvad der skal til for at opfylde
kontrolmålet. Region Midtjylland arbejder kontinuerligt på at forfine og forbedre regionens netværkssegmentering.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til regionsrådets udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeren godkendes.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet tog den 18. december 2024 en orientering om høringssvar til efterretning i sag om Rigsrevisionens
beretning om undersøgelse af regionernes beskyttelse af sundhedsdata.



Punkt 9: Orientering om plan for kommende møder #

1-00-6-22

Resume
Udvalgets foreløbige mødeplan er opdateret.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om plan for kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Vedlagt findes en oversigt over mødesteder og emner, der er planlagt til udvalg for bæredygtighed, teknologi og
anlægs kommende møder.

Administrationen er i gang med at forberede et samlet udkast til mødeplan for det resterende af udvalgets
funktionsperiode, som forventes forelagt på et udvalgsmøde efter sommerferien.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orientering om plan for kommende møder til efterretning, idet
der arbejdes videre med forslag om, at mødet i maj holdes i Aarhus og mødet i september i Herning.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Udvalget modtog:

Orientering om status for udbud af regionens interne transport.
Orientering om status vedrørende byggeri og videre planarbejde i forbindelse med Ny Psykiatri og
affaldscentral ved Hospitalsenhed Midt.

Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i orientering om status for
udbud af regionens interne transport.

Ulla Holm, Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i orientering om
status vedrørende byggeri og videre planarbejde i forbindelse med Ny Psykiatri og affaldscentral ved Hospitalsenhed
Midt.



Punkt 11: Underskriftsark #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Conny Jensen, Niels Viggo Lynghøj og Inger-Marie Tryde Martensen, der havde meldt
afbud.

Ulla Holm deltog virtuelt, indtil hun forlod mødet kl. 15.30.

Tillægsdagsordenen blev behandlet efter punkt 3.

Mødet blev hævet kl. 16.40.
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